
Pagina 1 di 4 

vERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA COMUNALE  DEL COMUNE DI COLLECCHIO 

 
 

COMUNE DI COLLECCHIO 
(Provincia di Parma) 

 

 
 
N. ATTO  22  ANNO 2025 
 
SEDUTA   DEL  04/02/2025     ORE    14:00 

 
OGGETTO:  PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E LA TRASPARENZA 2025/2027. APPROVAZIONE 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

GALLI MARISTELLA  X 

LA MARCHINA PAOLO X  

DALLAVALLE ROBERTO X  

GHERARDI ANNA X  

MARTINELLI TOMMASO X  

RISOLI STEFANO X  
 

 

L’ANNO DUEMILAVENTICINQUE IL GIORNO QUATTRO DEL  MESE DI FEBBRAIO 

ALLE ORE 14:00 NELLA SEDE COMUNALE, IN SEGUITO A CONVOCAZIONE 

DISPOSTA DA IL VICE SINDACO, SI È RIUNITA LA GIUNTA  COMUNALE. ESSENDO 

LEGALE IL NUMERO DEGLI INTERVENUTIIl Vice Sindaco PAOLO LA MARCHINA 

ASSUME LA PRESIDENZA E DICHIARA APERTA LA SEDUTA PER LA TRATTAZIONE 

DELL’OGGETTO SOPRAINDICATO, ASSISTE  IL VICE SEGRETARIO DOTT. FABIO 

MORONI.  

 

 

   Copia agli Uffici: 

      in data 

      con allegati: 

  e.p.c.: 

 



Pagina 2 di 4 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E LA 

TRASPARENZA 2025/2027. APPROVAZIONE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la legge 06.11.2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 

 

DATO ATTO CHE l’art. 1 co. 8 della L. 190/2012 prevede che “L'organo di indirizzo definisce gli 

obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza, che costituiscono 

contenuto necessario dei documenti di programmazione strategico-gestionale e del Piano triennale 

per la prevenzione della corruzione. L'organo di indirizzo adotta il Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e 

della trasparenza entro il 31 gennaio di ogni anno e ne cura la trasmissione all'Autorità nazionale 

anticorruzione. Negli enti locali il piano è approvato dalla giunta”; 

 

VISTI: 

 il D.L. 09.06.2021, n. 80, convertito con modificazioni in legge 6 agosto 2021, 

n. 113 “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza  (PNRR) e per l’efficienza della giustizia” che, all’art. 6, comma 1, prevede che 

entro il 31 gennaio di ciascun anno le pubbliche amministrazioni, di cui all'articolo 1, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, 

adottino il “Piano integrato di attività e organizzazione” (P.I.A.O.), di durata triennale; 

 il d.lgs. 27.10.2009, n. 150 “Attuazione della Legge 4 marzo 2009 n. 15 in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle Pubbliche Amministrazioni” e s.m.i.; 

 

RICHIAMATI  

 il DPCM 30.06.2022, n. 122 “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano 

integrato di attività e organizzazione”; 

 il DPR 30.06.2022, n. 81 “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai 

Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”; 

 

RICHIAMATO il decreto del Ministro dell’interno del 24 dicembre 2024 con il quale è stato 

differito al 28 febbraio 2025 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2025/2027; 

 

DATO ATTO CHE il termine di approvazione del PIAO 2025/2027 è conseguentemente stato 

posticipato al 30 marzo 2025; 

 

VISTO il comunicato del Presidente ANAC del 30 gennaio 2025 con il quale è stato confermato 

che per l’adozione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 

2025/2027 il termine resta fissato al 31 gennaio 2025, secondo quanto disposto dalla legge n. 

190/2012 (articolo 1, comma 8); 

 

RICHIAMATE 

 le Linee Programmatiche di mandato approvate con delibera di Consiglio Comunale n. 30 

del 27.07.2024 che individuano le priorità strategiche e costituiscono il presupposto per lo 

sviluppo del sistema di programmazione pluriennale e annuale delle risorse e delle 

performance dell'Ente; 



Pagina 3 di 4 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 24.09.2024 con la quale si è provveduto ad 

approvare il Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 18.12.2024 con la quale si è provveduto ad 

approvare la nota di aggiornamento al DUP 2025/2027; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 18.12.2024, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. 

n. 118/2011); 

 la delibera di Giunta Comunale n. 198 del 27.12.2024 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000); 

 

DATO ATTO CHE il dott. Giovanni Boggi, Segretario Generale del Comune di Collecchio, è 

stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) per 

l’Ente, ai sensi dell’art. 1, comma 7, della legge 06.11.2012, n. 190 e del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 

33; 

 

DATO ATTO CHE nel corso del 2024 e negli anni precedenti non risultano essersi verificati 

eventi corruttivi; 

 

RILEVATO CHE al fine di assicurare la più ampia partecipazione alla stesura del PTPCT 

2025/2027 e per consentire il coinvolgimento dei portatori di interesse (stakeholders), dal 10 al 21 

gennaio 2024 tutti i soggetti potenzialmente interessati sono stati invitati, mediante avviso pubblico, 

a presentare eventuali proposte e/o osservazioni di modifica ed integrazione al Piano di prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza. L’RPCT non ha ricevuto segnalazioni o proposte di 

integrazione a riguardo; 

 

DATO ATTO CHE del corso del mese di gennaio 2025, secondo le indicazioni di ANAC è stata 

svolta l’attività di monitoraggio del PTPC 2024/2026. La relazione annuale di cui all’art. 1, comma 

14, della L. 190/2012, generata mediante la piattaforma ANAC, è stata approvata con delibera di 

Giunta Comunale n. 18 del 28.01.2025 ed è stata pubblicata nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale dell’Ente ed inviata al Nucleo di Valutazione; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio del Comune di Collecchio n. 33 del 30.05.2022 con la quale 

sono state approvate modifiche alla convenzione tra l’Unione Pedemontana Parmense e i Comuni di 

Collecchio, Felino, Sala Baganza, Traversetolo e Montechiarugolo per la gestione in forma 

associata del servizio anticorruzione e trasparenza; 

 

VISTA la delibera di Giunta dell’Unione Pedemontana Parmense n. 7 del 22.01.2025 con la quale è 

stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione dell’Unione per gli anni 2025/2027 

al quale è integrato il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza 

2025/2027; 

 

RITENUTO pertanto di prendere atto, fare proprio e approvare il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza 2025/2027 approvato dalla Giunta dell’Unione 

Pedemontana Parmense; 

 

VISTO lo Statuto del Comune di Collecchio; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici, dei servizi comunali e dei controlli interni, 

da ultimo modificato con delibera di Giunta Comunale n. 142/2020 s.m.i.; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, 

espresso dall’RPCT ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 



Pagina 4 di 4 

 

DATO ATTO CHE si prescinde dall’acquisizione del parere di regolarità contabile in quanto il 

presente provvedimento non determina effetti diretti o indiretti sulla situazione economica e/o sul 

patrimonio dell’Ente; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di prendere atto, fare proprio e approvare il Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione e la Trasparenza 2025/2027 approvato dalla Giunta dell’Unione Pedemontana 

Parmense, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. di disporre la pubblicazione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza 2025/2027 e dei suoi allegati nelle pertinenti sezioni di Amministrazione 

Trasparenze. 

 

Contestualmente, attesa l’urgenza di provvedere ad aggiornare la programmazione dell’Ente; 

 

Visto l’art. 134 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267;  

 

Con separata unanime votazione 

 

D I C H I A R A 

 

Il presente provvedimento immediatamente eseguibile.  

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

  Il Vice Sindaco 

Paolo La Marchina 

  Il Vice Segretario  

Dott. Fabio Moroni 

 


